



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA

Secretaria de Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: MÓDULOS DE GAVETAS FUNERÁRIAS						DATA BASE:		Outubro/2021
LOCAL: RUA ANA PEREIRA DE JESUS - CEMITÉRIO MUNICIPAL						BDI:		24,33%

REFERÊNCIA		ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
TAB.	CÓDIGO					SEM BDI	COM BDI	COM BDI
		1	ESTRUTURA DE FUNDAÇÃO					
SETOP	TER-ESC-035	1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M³	1,85	R\$ 56,27	R\$ 69,96	R\$ 129,29
SETOP	FUN-TRA-005	1.2	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 150 MM	M	36,00	R\$ 19,03	R\$ 23,66	R\$ 851,76
SETOP	TER-API-005	1.3	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M²	9,24	R\$ 19,03	R\$ 23,66	R\$ 218,62
SETOP	FUN-LAS-005	1.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M²	0,92	R\$ 414,85	R\$ 515,78	R\$ 476,58
SETOP	CIN-BLO-030	1.5	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL, CANALETA TIPO "U", ESP. 19CM, (FBK 4,5MPA), COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE GRAUTE E ARMAÇÃO	M	30,80	R\$ 16,88	R\$ 20,99	R\$ 646,49
SETOP	EST-CON-030	1.6	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	1,38	R\$ 554,72	R\$ 689,68	R\$ 948,34
SETOP	ARM-AÇO-005	1.7	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	38,01	R\$ 12,44	R\$ 15,47	R\$ 587,97
						SUBTOTAL		R\$ 3.859,05

		2	SUPRAESTRUTURA					
SETOP	ALV-TIJ-010	2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 20CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	55,88	R\$ 143,77	R\$ 178,75	R\$ 9.988,55
SETOP	AUX-LAJ-005	2.2	LAJE SOBRE O SOLO, D = 8 CM, CONCRETO 1:3:6, CIMENTO, AREIA E BRITA	M²	17,50	R\$ 44,59	R\$ 55,44	R\$ 970,20
SETOP	AUX-LAJ-010	2.3	LAJE PRÉ-MOLDADA D = 8 CM, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA	M²	70,00	R\$ 155,35	R\$ 193,15	R\$ 13.520,50
						SUBTOTAL		R\$ 24.479,25

		3	REVESTIMENTO					
SETOP	REV-CHA-005	3.1	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	140,14	R\$ 7,39	R\$ 9,19	R\$ 1.287,89
SETOP	REV-REB-015	3.2	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	140,14	R\$ 27,24	R\$ 33,87	R\$ 4.746,54
						SUBTOTAL		R\$ 6.034,43

VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 34.372,73	
---------------------	--	--	--	--	--	--	---------------	--

TABELAS UTILIZADAS PARA OS CUSTOS UNITÁRIOS:
TABELA SETOP SUL - REFERÊNCIA 10/2021 - SEM DESONERAÇÃO

BDI DE ACORDO COM ACÓRDÃO TCU nº 2622/2013